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Abkommen Schweiz—-EU

Unterzeichnung und Inkrafttreten

Abkommen

Freihandel

Versicherungen

Personenfreizligigkeit

Technische Handelshemmnisse
Offentliches Beschaffungswesen
Landwirtschaft

Forschung

Da die EU-Programme beffristet sind, muss

Jjeweils ein neues Abkommen ausgehandelt
werden.

1999-2002
2003-2006
2007-2013
2014-2020
Luftverkehr
Landverkehr

Landwirt. Verarbeitungsprodukte
Ruhegehalter
Zinsbesteuerung

Europol

Unterzeichnung und Inkrafttreten Abkommen Schweiz-EU

Unterzeichnung

22.07.1972

10.10.1989

21.06.1999

21.06.1999

21.06.1999

21.06.1999

21.06.1999

16.01.2004

25.06.2007 (rickwirkend)

05.12.2014

21.06.1999

21.06.1999

26.10.2004

26.10.2004

26.10.2004

24.09.2004

Inkrafttreten

01.01.1973

01.01.1993

01.06.2002

01.06.2002

01.06.2002

01.06.2002

01.06.2002

01.01.2004

01.01.2007

08.10.2015**

01.06.2002

01.06.2002

30.03.2005

31.05.2005

01.07.2005

01.03.2006



Abkommen Schweiz-EU

Abkommen
Umwelt
Statistik

Schengen/Dublin

Betrugsbekampfung

MEDIA

Da die EU-Programme beffristet sind, muss
Jjeweils ein neues Abkommen ausgehandelt

werden.

Das letzte Abkommen ist am 31.12.2013
abgelaufen.

Zollerleichterungen und -sicherheit

Bildung, Berufsbildung, Jugend

Da die EU-Programme beffristet sind, muss
Jjeweils ein neues Abkommen ausgehandelt

werden.

Das letzte Abkommen ist am 31.12.2013
abgelaufen.

Eurojust

Zusammenarbeit EVA

Zusammenarbeit Wettbewerbsbehdrden
Galileo und EGNOS

EASO

Unternehmensbesteuerung (Joint
Statement)

Automatischer Informationsaustausch (AlA)
Emissionshandel
Eurodac-Protokoll

Polizeikooperation (Primer Beschlisse)

* Vorzeitige Anwendung durch die Schweiz

** Provisorische Anwendung durch die Schweiz und die EU

Unterzeichnung und Inkrafttreten Abkommen Schweiz-EU

Unterzeichnung

26.10.2004

26.10.2004

26.10.2004

26.10.2004

11.10.2007

25.06.2009

15.02.2010

27.11.2008

16.03.2012

17.05.2013

18.12.2013**

10.06.2014

14.10.2014

27.05.2015

23.11.2017

27.06.2019

27.06.2019

Inkrafttreten
01.04.2006
01.01.2007

01.03.2008 (formell)
12.12.2008 (operationell)

08.04.2009*

01.08.2010

01.01.2011

01.03.2011

22.07.2011
16.03.2012

01.12.2014

01.03.2016

01.01.2017
01.01.2020
01.05.2022

01.03.2023
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