



Abteilung Europa 28.01.2025

# Abkommen Schweiz–EU

## Unterzeichnung und Inkrafttreten

Abkommen	Unterzeichnung	Inkrafttreten
Freihandel	22.07.1972	01.01.1973
Versicherungen	10.10.1989	01.01.1993
Personenfreizügigkeit	21.06.1999	01.06.2002
Technische Handelshemmnisse	21.06.1999	01.06.2002
Öffentliches Beschaffungswesen	21.06.1999	01.06.2002
Landwirtschaft	21.06.1999	01.06.2002
Forschung  <i>Da die EU-Programme befristet sind, muss jeweils ein neues Abkommen ausgehandelt werden.</i>		
1999–2002	21.06.1999	01.06.2002
2003–2006	16.01.2004	01.01.2004
2007–2013	25.06.2007 (rückwirkend)	01.01.2007
2014–2020	05.12.2014	08.10.2015**
Luftverkehr	21.06.1999	01.06.2002
Landverkehr	21.06.1999	01.06.2002
Landwirt. Verarbeitungsprodukte	26.10.2004	30.03.2005
Ruhegehälter	26.10.2004	31.05.2005
Zinsbesteuerung	26.10.2004	01.07.2005
Europol	24.09.2004	01.03.2006

Abkommen	Unterzeichnung	Inkrafttreten
Umwelt	26.10.2004	01.04.2006
Statistik	26.10.2004	01.01.2007
Schengen/Dublin	26.10.2004	01.03.2008 (formell) 12.12.2008 (operationell)
Betrugsbekämpfung	26.10.2004	08.04.2009*
MEDIA	11.10.2007	01.08.2010
	<i>Da die EU-Programme befristet sind, muss jeweils ein neues Abkommen ausgehandelt werden.</i>	
	<i>Das letzte Abkommen ist am 31.12.2013 abgelaufen.</i>	
Zollerleichterungen und -sicherheit	25.06.2009	01.01.2011
Bildung, Berufsbildung, Jugend	15.02.2010	01.03.2011
	<i>Da die EU-Programme befristet sind, muss jeweils ein neues Abkommen ausgehandelt werden.</i>	
	<i>Das letzte Abkommen ist am 31.12.2013 abgelaufen.</i>	
Eurojust	27.11.2008	22.07.2011
Zusammenarbeit EVA	16.03.2012	16.03.2012
Zusammenarbeit Wettbewerbsbehörden	17.05.2013	01.12.2014
Galileo und EGNOS	18.12.2013**	
EASO	10.06.2014	01.03.2016
Unternehmensbesteuerung (Joint Statement)	14.10.2014	
Automatischer Informationsaustausch (AIA)	27.05.2015	01.01.2017
Emissionshandel	23.11.2017	01.01.2020
Eurodac-Protokoll	27.06.2019	01.05.2022
Polizeikooperation (Prümer Beschlüsse)	27.06.2019	01.03.2023

\* Vorzeitige Anwendung durch die Schweiz

\*\* Provisorische Anwendung durch die Schweiz und die EU